
 

DETERMINAZIONE N. 289 

 

13 DICEMBRE 2024 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE COLLABORAZIONI STUDENTI: PRESA D’ATTO 

GRADUATORIE BANDI PER ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE A TEMPO 

PARZIALE– A.A. 2024/2025 (STUDENTI  150 ORE) - IMPEGNO DI SPESA 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. 

 

L’art. 11 “Attività a tempo parziale degli studenti del D.Lgs 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della 

normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), 

secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi 

stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6” prevede forme di collaborazioni part-time, 

nell’ambito di attività connesse alla realizzazione del diritto allo studio, da parte di studenti iscritti 

all’università. 

 

Il “Regolamento per attività a tempo parziale degli studenti dell’Università degli Studi di Trento”, 

emanato con Decreto Rettorale n. 389 dell’8 luglio 2013, disciplina le attività di collaborazione a 

tempo parziale svolte dagli studenti e dagli studenti di dottorato, al fine di favorire la più ampia 

partecipazione degli stessi alla vita universitaria, e definisce i criteri di selezione degli studenti e le 

modalità di assegnazione agli stessi delle attività a tempo parziale, in conformità a quanto disposto 

dal D.Lgs 1 luglio 2011 n. 142 “Norme di attuazione recanti delega di funzioni legislative e 

amministrative statali alla Provincia di Trento in materia di Università degli Studi”. In particolare, 

in attuazione dell’art. 8 comma 3 di detto D.Lgs, l’Università disciplina le collaborazioni a tempo 

parziale degli studenti tenuto conto dei princìpi fondamentali della legislazione statale in materia 

contenuti nel D.Lgs. del 29 marzo 2012 n. 68. 

 

Con Decreto Rettorale n. 1127 di data 29 agosto 2024, sono stati emanati i seguenti bandi di 

concorso: “Università degli studi di Trento - Bando di concorso per l’attività di collaborazione a 

tempo parziale a.a. 2024/2025” (Allegato 1) e “Opera Universitaria -Bando di concorso per 

l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 2024/2025” (Allegato 2). 

 



Le graduatorie dei quattro settori in cui si articola il Bando “Opera Universitaria -Bando di 

concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 2024/2025” e le graduatorie dei 

settori “Attività amministrative” e “attività specialistiche” del Bando ‘Università degli studi di 

Trento - Bando di concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 2024/2025”, che 

individuano gli studenti che nel corso dell’anno 2025 svolgeranno attività di collaborazione part-

time con Opera Universitaria, sono state predisposte dal Gruppo di lavoro dell’Università di Trento, 

approvate con Decreto Rettorale n. 1423 di data 12 dicembre 2024 e pubblicate sul sito di Unitn al 

seguente indirizzo https://www.unitn.it/servizi/224/collaborazioni-studenti-150-ore. 

 

Con il presente provvedimento si prende atto delle suddette graduatorie da cui Opera Universitaria 

attingerà per le collaborazioni part-time degli studenti (150 ore) nel corso dell’anno 2025. 

 

L’art. 6 comma 9 della convenzione per i servizi di comune interesse stipulata tra Opera e 

UniTrento, in accordo con il protocollo d’intesa siglato tra UniTrento e Provincia Autonoma di 

Trento e con il “Progetto sperimentale per l’accoglienza in Università di richiedenti asilo politico 

presenti in Trentino” prevede che Opera assegni vitto e alloggio gratuiti fino a un massimo di 10 

posti letto complessivamente agli studenti richiedenti/titolari di protezione internazionale 

individuati da UniTrento, iscritti ad un corso di studio o iscritti a corsi singoli nel caso ciò fosse 

necessario per l’inserimento nella comunità universitaria; 

 

Il Senato Accademico, con delibera di data 05/07/2017 “Ammissione di richiedenti asilo politico 

all’offerta formativa dell’ateneo per l’a.a. 2017/18 e requisiti per il mantenimento dello status di 

ammesso al Progetto” ha previsto che le studentesse o gli studenti rientranti nel progetto siano 

ammessi alle collaborazioni part time senza prevedere la partecipazione alla selezione e il relativo 

collocamento in graduatoria per gli iscritti sia ai corsi singoli, sia ai corsi di studio. Contestualmente 

all’approvazione delle graduatorie per le attività amministrative, UniTrento approva anche la 

graduatoria relativa al “Progetto Futura”. 

 

Considerato che gli studenti partecipanti al “Progetto Futura” risiedono nelle strutture di Opera, in 

questi anni si è ritenuto opportuno coinvolgere alcuni di questi studenti nei settori “sorveglianza 

palestre” e “reperibilità”, su richiesta di UniTrento, sempre nel rispetto delle graduatorie pur 

tenendo conto di eventuali specifici bisogni (conoscenze linguistiche, informatiche, ecc. o 

disponibilità temporale).  

 

Con il presente atto si intende, pertanto, prendere atto della graduatoria approvata da UniTrento, 

per l’eventuale prosecuzione del coinvolgimento dei partecipanti al progetto, graduatoria 

pubblicata sul sito di UniTrento e allegata al presente provvedimento.  

 

Considerato che il Regolamento che disciplina le collaborazioni consente che le ore residue al 31 

dicembre dei contratti 2024 possano essere effettuate nei primi mesi del 2025, l’onere di tali 

prestazioni ricadrà sul budget economico 2025. 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione, in 

attuazione dell’art. 31 bis della l.p. 23/1992, sul sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” – “Provvedimenti”; 



 

si specifica che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice Unico di 

Progetto in quanto non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, come da ultimo modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120: le  “Linee guida per l’utilizzo 

del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di 

Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 novembre 2011) annoverano infatti tra le “spese di gestione” 

quelle riguardanti “attività part time a favore degli studenti”; 

 

si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse; 

 

si dà atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato, ai sensi dell’art. 5 co. 

3 della L. 241/1990, nella figura del Direttore di Opera Universitaria di Trento, dott. Gianni 

Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, del 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale del 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2024-2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 

settembre 2024 e delibera della Giunta Provinciale n. 1649, del 18 ottobre 2024; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia;  

− visto il d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”; 

− visto il D.Lgs. 18 luglio 2011 n. 142 “Norme di attuazione dello statuto speciale per la Regione 

Trentino Alto Adige recanti delega di funzioni legislative ed amministrative statali alla 

Provincia di Trento in materia di Università degli Studi”; 



− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per i motivi espressi in premessa, delle graduatorie relative alle studentesse e 

agli studenti del Bando di concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 

2024/2025 - attività presso Opera Universitaria e in particolare: 

- Settore A - Collaborazione uffici e strutture opera universitaria. Graduatoria idonei e idonee 

(Allegato 3) 

- Settore B – Mediazione. Graduatoria vincitori – vincitrici, idonei – idonee e non idonei – 

non idonee (Allegato 4) 

- Settore C – Servizi di sorveglianza, riservato agli studenti assegnatari di posto alloggio a.a. 

2024/2025 presso lo Studentato San Bartolameo e Residenza Mayer. Graduatoria vincitori 

– vincitrici, idonei – idonee e non idonei – non idonee, (allegato 5) 

- Settore D – Servizio di portineria. Graduatoria vincitori – vincitrici, idonei – idonee e non 

idonei – non idonee (allegato 6) 

con collaborazione pari a 150 ore cadauno (fino a un massimo di 200 ore, ad eccezione del 

settore b) dove, per specifiche esigenze del servizio di Mediazione, il massimo può arrivare 

fino a 350 ore), con un compenso orario che varia in relazione all’attività svolta e va da un 

minimo di € 6,00 a un massimo di € 9,00 come previsto all’art. 2 del Bando di concorso a.a. 

2024/2025 ‘Attività presso Opera Universitaria’; 

 

2 di dare atto che dalle graduatorie a.a. 2024/2025 del Bando ‘Attività presso Opera 

Universitaria’ si attingerà, in caso di rinuncia o chiusura anticipata del contratto (laurea, 

rinuncia agli studi, Erasmus, trasferimento ad altra sede, ecc…) degli studenti vincitori o per 

necessità che si dovessero presentare, nel corso del 2025, per la buona riuscita dell’iniziativa; 

 

3 di dare atto che dalla graduatoria del settore ‘Attività specialistiche’ del bando “Università degli 

studi di Trento - Bando di concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 

2024/2025” (allegato 7) si potranno individuare, mediante colloquio, studenti con curriculum 

e/o competenze specifiche, da coinvolgere in attività particolari riconducibili a progetti 

promossi dai vari settori dell’ente, con un contratto fino a un massimo di 350 ore e con un 

compenso orario pari a € 9,00; 

 

4 di prendere atto, per i motivi espressi in premessa, della graduatoria “Attività Amministrative” 

del bando “Università degli studi di Trento - Bando di concorso per l’attività di collaborazione 

a tempo parziale a.a. 2024/2025”, nella quale sono elencati gli studenti e le studentesse idonei/e 

“Progetto Futura”, allegata al presente provvedimento (allegato 8), che potranno essere 

contattati da Opera in caso di necessità; 

 

5 di approvare l’allegato schema di lettera d’impegno (allegato 9) che disciplina le modalità e i 

termini della prestazione conferita agli studenti e alle studentesse che verranno coinvolti/e nelle 

attività previste nei due Bandi; 

 



6 di imputare l’onere complessivo stimato sulla base dei dati storici in € 88.500,00, relativo al 

coinvolgimento degli studenti selezionati con i sopracitati Bandi a.a. 2024/2025 e al 

completamento ore degli studenti selezionati con il Bando a.a. 2023/2024, alla macrovoce 

041010 “Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale” del 

budget 2025 sui seguenti centri di costo: 

centro di costo 11 “Servizio abitativo” per € 58.500,00 

centro di costo 12 “Servizio di ristorazione” per €   2.000,00 

centro di costo 13 “Interventi economici” per € 9.000,00 

centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” per € 17.000,00 

centro di costo 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” per € 2.000,00 

 

7 di liquidare a ciascuno studente l’importo spettante, previa presentazione del resoconto delle 

ore effettivamente svolte dal titolare del contratto e autorizzate dal responsabile/coordinatore 

dell’attività. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. Allegati 9 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041010 

Conto 041010050  

Centro di costo 11 per € 58.500,00.= - PRG 100 

Centro di costo 12 per €   2.000,00.= - PRG 101 

Centro di costo 13 per €   9.000,00.= - PRG 102 

Centro di costo 14 per € 17.000,00.= - PRG 103 

Centro di costo 15 per €   2.000,00.= - PRG 104 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 (GM/rf) 

 


